Integrált érzékelés és jelfeldolgozás a

fókuszsíkban

Akadémiai doktori értekezés

Földesy Péter

Magyar Tudományos Akadémia

Energiatudományi Kutatóközpont

Műszaki Fizikai és Anyagtudományi Intézet

Budapest

2017

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Tartalom

1. Bevezetés ................................................................................................................... 2

2. Fókuszsíkbeli érzékelő-processzor architektúrák ...................................................... 4

2.1 Irodalmi áttekintés ................................................................................................ 4

2.1.1 Analóg megoldások ................................................................................................. 4

2.1.2 Digitális megoldások ................................................................................................ 5

2.2 Processzor- és szenzortömbök topografikus és nem topografikus illesztése ....... 6

2.3 Elemi szenzor-processzor architektúra ............................................................... 10

2.4 Bit-soros implementáció .................................................................................... 12

2.4.1 Aritmetikai és logikai egység ................................................................................. 12

2.4.2 Adatmemória és szomszédsági összekötöttség .................................................... 13

2.4.3 Crossbar kapcsoló .................................................................................................. 14

2.4.4 Feltételes műveletek és multi-SIMD számítási modell .......................................... 15

2.4.5 Számítási teljesítmény ........................................................................................... 16

2.4.6 Skálázhatóság ........................................................................................................ 16

2.4.7 Fizikai megvalósítás ............................................................................................... 17

2.5 Byte-os megvalósítás .......................................................................................... 22

2.5.1 Architektúra választás ........................................................................................... 23

2.5.2 Aritmetikai és logikai egység ................................................................................. 24

2.5.3 Adatmemória és szomszédsági összekötöttség .................................................... 25

2.5.4 Áramköri komplexitás, fizikai megvalósítás .......................................................... 25

2.6 3D integrált foveális megvalósítás ..................................................................... 28

2.6.1 Processzortömb jellemzői ..................................................................................... 29

2.7 Infravörös fényre érzékeny metal-oxide-metal nano-antenna interfész ............. 30

2.8 Programozottan lokális adaptív érzékelő architektúra ....................................... 31

2.8.1 Adaptációs példák ................................................................................................. 36

2.8.2 Összefoglalás ......................................................................................................... 38

2.9 Összefoglalás és következtetések ....................................................................... 38

3. Szub-terahertzes sugárzások érzékelése és alkalmazása ......................................... 42

3.1 Bevezetés ............................................................................................................ 42

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3.2 Elméleti háttér .................................................................................................... 44

3.3 Előkísérletek és tapasztalatok ............................................................................. 46

3.3.1 Mérési elrendezések.............................................................................................. 46

3.3.2 Mérési eredmények ............................................................................................... 47

3.3.3 Fókuszsíkbeli érzékelőtömb .................................................................................. 49

3.3.4 Tapasztalatok ......................................................................................................... 51

3.4 Térvezérelt tranzisztorok terahertzes sugárzásra adott válaszának modellezése 52

3.4.1 Modell működési tartománya ............................................................................... 52

3.4.2 Elektromágneses csatolás ..................................................................................... 53

3.4.3 Terhelésmentes feszültségválasz .......................................................................... 54

3.4.4 Csatornaáram hatása ............................................................................................. 55

3.4.5 Hordozó és forrás feszültségkülönbségének hatása ............................................. 57

3.4.6 Az elektrongáz perturbációjának csillapodása ...................................................... 58

3.4.7 Áramköri környezet ............................................................................................... 60

3.4.8 Kísérleti igazolás .................................................................................................... 64

3.4.9 Összefoglalás ......................................................................................................... 69

3.5 Áramirány vezérelt irányszelektivitás a térvezérelt tranzisztor-érzékelőkben ... 72

3.5.1 Bevezetés ............................................................................................................... 72

3.5.2 Elméleti áttekintés ................................................................................................. 72

3.5.3 Gyakorlati igazolás ................................................................................................. 74

3.5.4 Összefoglalás ......................................................................................................... 77

3.6 Egylépéses komplex amplitúdójú interferometriai érzékelés ............................. 78

3.6.1 Bevezetés ............................................................................................................... 78

3.6.2 Elmélet ................................................................................................................... 80

3.6.3 Fizikai elrendezés ................................................................................................... 82

3.6.4 Gyakorlati igazolás ................................................................................................. 83

3.6.5 Összefoglalás ......................................................................................................... 85

3.7 Jel-zaj viszony javítása többszörös antenna csatolt detektorral ......................... 86

3.7.1 Bevezetés ............................................................................................................... 86

3.7.2 Fókuszpont és rezonáns antenna méretkülönbsége ............................................. 86

3.7.3 Sorosan csatolt detektorok ................................................................................... 88

3.7.4 Négyelemű detektor .............................................................................................. 91

3.7.5 16-elemű programozható érzékenységű tömb ..................................................... 93

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3.7.6 24-elemű tömb ...................................................................................................... 93

3.7.7 Összefoglalás ......................................................................................................... 94

4. Összefoglalás - tézisek ............................................................................................ 96

5. Referenciák ............................................................................................................ 102

5.1 A szerző publikációi ......................................................................................... 102

5.2 Egyéb hivatkozott publikációk ......................................................................... 103

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

dc_1381_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Bevezetés

2

1. Bevezetés

A disszertáció tárgya az elektromágneses sugárzás érzékelése és az integrált fókuszsíkbeli

jelfeldolgozás vizsgálata, valamint az ehhez szükséges rendszerek megtervezése és felépítése.

Ezen architektúrák elsődleges feladata az érzékelés (képalkotás) és a nyers képfolyam valós

idejű előfeldolgozása (un. early vision processing) a későbbi, komplexebb eszközöket igénylő

képértelmezés számára [19][20]. A napjainkban elterjedt térfigyelő rendszerek képfolyamait

célszerűen a felvétel helyén érdemes feldolgozni és értelmezni, információtartalmát lépésről

lépésre kinyerni. Ennek első lépése az érzékelt képsorok javítása, az alkalmazás szempontjából

érdemleges részek kiemelése és megjelölése, ezzel tehermentesítve mind a hálózatot, mind a

további lépések feldolgozását. Értekezésem átfogó témája ilyen architektúrák vizsgálata,

tervezése és használata a látható fényre érzékeny érzékelőtömböktől a szub-terahertzes (THz)

sugárzásra érzékeny rendszerekig. Célkitűzésemként az elméleti alapok gyarapítását és a

gyakorlati életben is felhasználható, nagyérzékenységű és -sebességű, nagy integráltságú

képalkotó rendszerek létrehozását tűztem ki.

A fókuszsíkbeli érzékelő-processzorok jellemző részei az érzékelés, a szorosan az

érzékelés mellett topografikusan illeszkedő feldolgozás és a globális, központi algoritmikus

vezérlés. Találunk tisztán analóg és kevert jelű (mixed-signal) megoldásokat. Az előbbi

érdemben nagyobb tervezési feladatot jelent, előnye a kis helyfoglalás és jól meghatározott,

szűk feladatosztályban kétségtelen gyorsabb működés. A digitális processzorok

felhasználásakor az érzékelő-digitális processzor kapcsolódásakor értelemszerűen meg kell

oldani a fizikai értékeket (pl. fényintenzitást) mérő analóg jelek digitalizálását, mely

megvalósítási nehézségeket és teljesítménycsökkenést jelent, azonban a kezelhető

feladatosztályok száma lényegesen nő. A nyers érzékelő adatokat korrigálni szükséges (pl.

fixed-pattern zaj, gamma korrekció), elkülönülten processzálni (pl. zajszűrés), majd

összefüggően értelmezni (pl. képelemzés, komplex események felismerése, vizuális döntések).

A legnagyobb számítási teljesítményt pedig akkor érhetjük el, ha minden processzorhoz egy

vagy kisszámú érzékelőt rendelünk (az eredményként kapott eszköz egy un. pixel-parallel early

vision processzor).

Az adatok feldolgozásában megkülönböztethetünk egyedileg, kis szomszédsággal, közeli

adatokon és globálisan értelmezett feladatokat. Az elkülönülten vagy kis szomszédságon

értelmezett, topografikus műveletekre példa az említett korrekciók és statisztikai zajszűrések, a

lineáris konvolúció vagy a bináris matematikai morfológiai operátorok. A globális jellegű

műveletek pedig lehetnek pl. fényerőszabályzás (visszahatás az egyedi érzékelőkre), érdekes


[…]


számos egymásnak ellentmondó állításhoz vezet [52]. Kísérletileg is igazolt új modellt

állítottam fel a hiányosságok minél nagyobb mértékű megszüntetésére, és az új modellre építve

jobb, hatékonyabb fókuszsíkbeli processzorokat hoztam létre. Az érzékelőket, mint elektronikai

áramköri építőelemeket írtam le az EKV (Enz-Krummenacher-Vittoz) [82] fenomenologikus

áramköri modellek keretében. Így beláttam, hogy a korábban publikált bizonytalan modellek és

mérésekkel igazolhatatlan áram hatásmechanizmusok hibásak. Olyan kombinált érzékenységi

modellt adtam meg, mely különböző eszköztípusokon (pl. GaAs high electron mobility, nagy
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elektron mozgékonyságú, tranzisztorokon is) és áramköri környezetben is nagy pontossággal

igazolhatóan modellezi a gyakorlati eredményeket.

A koherens sugárzásokkal történő képalkotás egyik nehézsége az interferencia kialakulása

az érzékelők felületén. A kézenfekvő megoldás a komplex amplitúdó meghatározása (intenzitás

és fázis). Ehhez legalább két független, fázisviszonyaiban meghatározott interferogram

mérésére van szükség [96]. Erre két tipikus megoldás terjedt el: időben vagy térben multiplexelt

mérések sorozata. Az optikai technológiákban mindkét megoldás jelen van, a THz tartományú

képalkotásban az időbeli multiplexelés a meghatározó [88]. Ez a gyakorlatban nem nagyszámú

érzékelő használatát és a referencia sugárnyaláb mechanikai késleltetését jelenti, melynek

hátránya a kis működtetési sebesség. A térbeli multiplexelés a mintavételi idő növelésére

megoldást ad, azonban használata jellemzően kisszámú érzékelő miatti korlátos felbontás

további csökkenésével jár, továbbá körülményes optikai elrendezést igényel. Megmutattam,

hogy lineáris és cirkulárisan polarizált antennák és egymásra merőlegesen síkban polarizált

objektum és referencia sugárnyaláb használatával a komplex amplitúdó megmérhető. Beláttam

továbbá, hogy az integrált antennák használatával a térbeli multiplexelés problémái jelentősen

csökkenthetőek.

Beláttam, hogy a térvezérelt tranzisztorok szaturációja a nyelő (drain) elektróda oldalon

kialakuló kiürített csatornaszakasz miatt az érzékenységért felelős elektróda–plazmon csatolást

megszünteti. Ennek eredményeként az érzékelőként használt tranzisztor mérhető külső válasza

kizárólag a forrás (source) és kapu (gate) oldalon megjelenő csatolt sugárzástól függ. Az

áramirány megfordításával a forrás elektróda válik érzéketlenné és a nyelő oldali csatolt

sugárzást lehet érzékelni. Gyakorlati igazolásként keresztben elhelyezett csokornyakkendő

antennákat csatoltam egyetlen tranzisztorhoz és az áramirány változtatásával a merőleges

polarizáltságú antennapárnak megfelelő különböző, lineárisan polarizált sugárzást tudtam

mérni, amelyet polarizáció érzékeny képalkotásban használtam fel.

Megvizsgáltam a jel-zaj viszony javítás lehetőségét nem koherens,

teljesítménydetektorként használt térvezérelt tranzisztor érzékelő esetére. Az integrált áramköri

rezonáns antenna struktúrák mérete jóval kisebb a szabadtéri hullámhossznál, azaz a fókuszpont

méreténél. Ezt kihasználva kidolgoztam egy metodikát és érzékelő tömböket hoztam létre,

melyek jel-zaj viszonya meghaladja az egyedi érzékelőkét.

A megfogalmazott tézispontjaim a következőek a témakörben:

II.1 Megalkottam a 2D elektron plazma alapú térvezérelt tranzisztorok THz-es

sugárzásra adott válaszának modelljét a teljes tranzisztor működési tartományra,

amely tetszőleges statikus elektromos előfeszítés mellett alkalmazható [12].

II.2 Bebizonyítottam, hogy a térvezérelt tranzisztorok THz-es sugárzásra adott válasza

egy, a mikroelektronikai szakirodalomban közismert, könnyen mérhető és
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tervezhető mérőszámmal, a transzkonduktancia és a csatorna áram hányadosával

arányos (gm ID⁄ ) [12].

II.3 Bebizonyítottam, hogy a korábban publikált és elfogadott modellek és áram

érzékenységet érintő hatásmechanizmusok mérésekkel igazolhatatlanok és

hibásak. Megadtam egy olyan érzékenységi modellt, amely különböző

eszköztípusokon (szilícium és GaAs HEMT tranzisztorokon), komplex áramköri

környezetben is nagy pontossággal adja vissza a mérési eredményeket [12].

II.4 Megalkottam egy olyan elrendezést, mely lineáris és cirkulárisan polarizált

antennák kombinációjával felbontás csökkenés nélkül képes egy lépésű (egy

időponthoz tartozó méréssel) THz tartományú sugárzás komplex amplitúdójának

mérésére. Elrendezéstől függően az eljárás alkalmas 2, 3 vagy 4 egyidejű, fázisban

eltérő (0°, 90°, 180°, 270°) mérés elvégzésére javuló rekonstrukciós pontossággal

[15][16].

II.5 Megmutattam, hogy nagyfrekvenciás teljesítményérzékelő alkalmazásban a

szimmetrikus felépítésű térvezérelt tranzisztor két elektródája (forrás és nyelő)

egymástól független érzékelőként használható, amennyiben a tranzisztor

előfeszítése biztosítja a csatorna ellentétes elektróda oldali szaturációját [14].

II.6 Megmutattam, hogy adott optikai leképezésnél miként lehet az érzékelőtömb jel-

zaj viszonyát több detektor soros integrálásával maximalizálni [17][18].
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