Válasz

Dr. Zólomy Imre a műszaki tudomány doktora

Földesy Péter “Integrált érzékelés és jelfeldolgozás a fókuszsíkban” című MTA

doktori disszertációjához készített bírálatára

Mindenekelőtt szeretném köszönetemet kifejezni Dr. Zólomy Imre Professzor Úrnak,

hogy elvállalta dolgozatom bírálatát, és a disszertációhoz érdemi kérdéseket és

megjegyzéseket fűzött. Hálás vagyok, amiért mindkét kutatási témát és az elért

eredményeket értékesnek és teljes kutatómunkának tekintette.

A bíráló kritikus véleményt fogalmazott meg a disszertáció kivitelével kapcsolatban.

Sajnálom, hogy az értelmezhetőség és olvashatóság rovására próbáltam az előírt 100

oldalas korlátot betartani, számomra is nehézséget jelentett ezen a határon belül

maradni. Tisztában vagyok a fogalmazási képességeim hiányosságaival, ezért számos

barátom, kollégám, családtag segítségét kértem, hogy olvashatóvá tehessem a

disszertációt. Ennek ellenére is valóban maradt számos stilisztikai és elírási

hiányosság.

A következőkben szeretném a bírálat kérdéseit, megjegyzéseit azzal azonos

sorrendben megválaszolni.

- “Az 5. ábrával kapcsolatban hiányoltam a sebesség megbecsülését a

processzoronkénti érzékelő szám függvényében. Ezt nyilván nehezebb

megbecsülni, mint az ábrán található mennyiségeket.”

A processzoronkénti érzékelő szám növelése drasztikusan csökkenti az összes

processzor számát, ezzel együtt a teljes rendszer képméretét is. A processzorok

sebességét ebben a szétosztott rendszerben alapvetően a vezérlés (pl.

mikrokód) jelvezetési késleltetése határozza meg. A minimális helyre való

törekvéssel a processzorok nem önálló egységek voltak, nem rendelkeztek saját

program tárhellyel. Ezért a kapcsolóállások és egyéb kontroll jelek továbbítása a

processzorok számára jelenti az igazi sebességkorlátot. Az 5. Ábra okfejtésében

rögzítettem a befoglaló méretet és azonos technológiát feltételeztem, ezért a

jeltovábbítás távolsága (így sebessége) is első közelítésben azonos volt az

érzékelő szám függvényében.

- “A 6. ábra feletti felsorolásból kimaradtak az újrakonfigurálható logikai egységek

(az ábrán láthatók).”

Ezek a legelterjedtebben megvalósított feldolgozási elemek, tekintettel

egyszerűségükre, hiányoznak a felsorolásból.

- “A 3D integrált foveális megvalósítás ismertetésénél megemlíti, hogy nemzetközi

projekt keretében készült. Az előző kettő nem abban?“

A felsorolt korábbi 2D áramkörök fejlesztése kizárólag a saját csoportunkban

történtek, változó támogatási forrás mellett. A 3D foveális megvalósításban a

rétegek (szenzor, analóg tömb, 3D integráció) megtervezése azonban más

külföldi kutatócsoportok feladata volt, én a processzortömb rétegért voltam

felelős.

- “30. o. A VII. táblázatában megadott képletek és adatok alapján a második

oszlop legfelső adata 32k hibás, az oszlop többi adata helyes. Viszont a

harmadik oszlop adatai is hibásak, ha 100 MHz az órajel frekvenciája

(periódusidő 0,01 us)“

A VII. táblázat valóban nem kellően indokolt. A megadott lépésszám elméleti

érték az adott funkció végrehajtásához szükséges jellemző algoritmus

lépéseinek összege. Az óraciklus és időtartam azonban a megvalósítás konkrét

szimulációs eredménye. Az eltéréseket a processzor időzítése, pipeline

csúszások, ciklusszervezés, a különböző műveletek más jellegű megvalósítása

okozta.

- “32. o. 23. ábra aláírásában hiányzik az alany. A 24. ábrán bináris shutter, az

ábra alatti szövegben elektronikus shutter szerepel.”

Elírás oka a bináris funkció és annak elektromos (elektronikus) keverése volt.

-

- 33. o. Az (1) képletben köszönöm az elírás helyesbítését beépített potentiálra.

- “Mit jelent a lap alján a p-adalékú zseb blokkolása?”

A twin-well technológiában a szubsztrát gyengén adalékolt, mind a p- és n-

zsebeket külön adalékolva hozzák létre, ellentétben a hagyományos CMOS

technológiákkal, ahol csak az n-zsebek képződnek így. A p-zseb adalékolását

egy maszkréteg megadásával ki lehet zárni helyileg, így a szubsztrát

gyengébben adalékolt tömbjével lehet dolgozni.

- “35. o. A (3) képlet kitevőjében +0,3 V írandó. Alatta a mup/mun arányra az 1/2,5

igaz.”

Valóban, így adódik a képlet szerinti nagy Ioff arány is.

- “36. o. A második bekezdés 3. mondatából hiányzik az állítmány.”

A mondat helyesen: “A FPN jellemzően a kiinduláshoz köthető reset

feszültségszint ingadozásához, shutter tranzisztor kapcsolási órajel áthallásához

(clock feedthrough), oszloponkénti kiolvasási kapcsolók szórásához, és egyéb

jelerősítő elemek függvénye.”

- “38. o. A IX. táblázatához megjegyzés: Ha az integráló kapacitás csak 30 fF volt,

nem okoztak problémát (u.n. soft error-t) az alfa részecskék?”

Az iteratív képfeldolgozás számos temporális zajcsúcsot elfedhetett, ettől

függetlenül soft-error jelenségeket nem tapasztaltam.

- “39. és 40. o. A 32. ábrán az látható, hogy a felület kihasználás hatékonysága

bit-soros megvalósítás esetén kb. kétszer nagyobb volt, mint byte-os

megvalósítás esetén. Ugyanakkor a X. táblázat azt mutatja, hogy mindkét

megvalósításnál a szilícium lapka mérete azonos volt.”

A szilícium lapka mérete gyártási adottság volt, az adatok konkrét áramkörökre

vonatkoznak. A felület kihasználtsága a bit-soros esetben azért lehet nagyobb,

mert a feladat elvégzéséhez tartozó felület a bit-soros processzorokban kisebb.

- “43. o. Mi a vezető élettartam?”

Valóban a töltéshordozó élettartam a helyes kifejezés, köszönöm. Az

elektronplazma és elektrongáz elnevezésekben nem voltam következetes. Az

elektrongáz a megfelelőbb kifejezés, ennek ellenére a vonatkozó

szakirodalomban a “2D electron plasma” is elterjedt, a helyes 2DEG (2D elektron

gáz) mellett.

- “47. o. 36. ábra betétje: Az intenzitás hogyan lehet negatív?”

Pongyolaság volt, a helyes kifejezés elektromos térerő.

- “48. o. 37. ábra. Mi a függőleges tengely dimenziója?”

Az elrendezések által mérhető jelenség a terhelőellenálláson eső feszültség,

ezért volt kellene hogy legyen. A tengely értéktartományát pedig a jobb

összehasonlíthatóság kedvéért normáltam.

- “55. o. A 45. ábrán nem a feszültségválasz, hanem annak reciprok értéke

látható.”

- A feszültségválasz reciprok értéke adta vissza az kis értékeken követett

viselkedést, az ábraaláírásban kellett volna ezt jeleznem.

- “56. o. Mi a 46 ábrán a béta jelentése? Az ábrán dimenzió problémák vannak.”

A 46. Ábra az EPFL-EKV model értelmező ábrája, mely a töltéssűrűséget (8.

képlet, 55. oldal) illusztrálja a csatorna hossza mentén. A béta vezetőképesség

dimenziójú tényező (transconductance factor), függ a tranzisztor méreteitől,

elektron/lyuk mobilitástól. Az ábra sötétített területeivel arra mutattam rá az ábra

kiegészítéseként (nem része az eredeti ábrának), hogy a forrás és nyelőhöz

közeli tartományok felelősek a feszültségválaszért, azonban más töltéssűrűség

és gm transzkonduktanica mellet ha a Vs nem egyenlő a Vd-vel. A vízszintes

tengely elsősorban a csatorna keresztmetszeti töltéssűrűségét adja vissza, mely

egybeesik az ábrázolt feszülségértékekkel.

- “57. o. A (13) egyenletben VBS helyett valószínűleg VGB a helyes, amint az a

(14) egyenletben is látható.”

Köszönöm az észrevételt, igen. A fejezet a kapu-hordozó (VGB, gate-bulk)

feszültségének hatását vizsgálja a feszültségválaszra. Az adott feltételeknél, a

tranzisztor kapuja, forrása és nyelője között nem változik a feszültség, csupán a

hordozó feszültségét változtatva kapjuk az összefüggést, így a képlet nem

következetes, de véletlenül helytálló volt.

- “58. o. A "rövid csatorna" helyett "hosszú csatorna" írandó”

Az elnevezéseim félrevezetőek a csatornák tekintetében, és köszönöm a

korrekciót. Az L csatorna hossz valóban “hosszú”, ha hagyományos értelemben

nem kell törődnünk a csatornarövidülés hatásaival. A témakör máshogy közelíti

meg a kérdést, amit nem hangsúlyoztam: egy adott hosszúságú csatorna esetén

az RF jel frekvenciájának növekedésével csökken annak behatolási mélysége a

csatornába, míg kisebb nem lesz a csatorna hosszánál. Ekkor a behatolási

mélységhez képest nevezi a téma szakirodaloma a csatornát “hosszú”-nak.

- 59. o. ps valóban felületegységre eső inverziós töltés (pl. 1/cm2 dimenzióban).

- “60. o. 47. ábránál a jobb és baloldal fel van cserélve. A 48. ábra baloldalán a

függőleges tengelyen plazma hullám olvasható, az ábraaláírásban pedig

elektronsűrűség”

60. o. 47. ábránál felcseréltem a jobb és baloldalt, a leírás szerinti bal, jobb oldal

a helyes sorrend. A tengelyfelirat helyesebben “a elektronsűrűség egy adott

időpillanatban” címként szerepelhetett volna.

- “64. o. Alulról a második sorban a csatornahossz és csatornaszélesség szavak

fel lettek cserélve. Utána; ha L = 200 nm és leff = 241 nm, hogyan valósul meg a

hosszú csatorna feltételezés?”

A kísérletben nem állt rendelkezésre a vizsgált tranzisztorról részletes anyagi és

eszköz paraméter, így a mobilitás sem. Ezért az Leff egy közelítő becslés. A

rövid csatornából fakadó jelenségeket (pl. frekvenciafüggő rezonancia) a

frekvenciatartománybeli vizsgálat során nem tapasztaltam. A mérések

visszaadták a modell előrejelzését, ezért valószínűleg a rövid/hosszú csatorna

ad-hoc definíciójának határán lévő eszköz inkább a hosszú csatornára jellemző

viselkedését mutatta.

- “66. o. Voltak-e mérések 2 kHz-nél magasabb modulációs frekvenciákon?

Mekkora lehet a modulációs határfrekvencia?”

Köszönöm a nagyon fontos kérdést. A konkrét esetben nem, általánosságban

sokat foglalkoztatott ez a kérdés szilícium mintáknál. A modulációs frekvencia

növelésekor a letörési határt az eszköz csatorna ellenállása és a mérőrendszer

kapacitása együttesen határozta meg. A lezáródó csatorna növekvő ellenállása

(csökkenő vezetőképessége) segít a jelenség megfigyelhetőségében

(responsivity), azonban ez együtt jár a csökkenő modulációs határfrekvenciával.

A gyakorlatban ez MHz tartományú felső korlátot jelent, jel-zaj viszonyt

optimalizálva pedig a kHz tartomány. Ez a korlát az, ami miatt a technológia nem

alkalmas kommunikációs célokra.

- “83. o. Az oldal tetején újabb utalás van a nem létező 0. fejezetre.”

A több detektor összekapcsolásával kapcsolatos a mondat, mely témát az

“eltűnt” fejezet a “3.7 Jel-zaj viszony javítása többszörös antenna csatolt

detektorral” foglal magába.

- “84. o. 71. ábra ábraaláírásának első sorában gondolom interferogram lenne a

helyes szó.”

Igen, ez a helyes.

- “88. o. Alul elírás van. A detektorok feszültségválaszai nem korrelálatlanok,

hanem korreláltak, hiszen akkor lehet azokat egyszerűen összeadni. A fehér

zajok viszont korrelálatlanok. ezért lehet csak a teljesítményeiket összeadni,

ahogy az helyesen olvasható a 89. o. tetején. “

Pongyola volt a megfogalmazás, a teljesítményük korrelált, ez az optikai

közelségből fakad. RF szempontból nem pillanatnyi teljesítményt mérnek, ezért

az egyenirányított jel fázisa érdektelen pontról pontra, erre próbáltam utalni a

mondatban.

- “89. o. Ha a modulációs határfrekvencia számításánál az összeköttetések szórt

kapacitásait is figyelembe vesszük [...] a kimenőjel gyorsabb csökkenését

eredményezné.”

Köszönöm az kiegészítést. Valóban nem vettem figyelembe az jelutak

csillapítását.

Végezetül, megköszönve Professzor Úr támogató véleményét, kérem a bírálatra adott

válaszaim elfogadását.

Dunakeszi, 2018. Július 18.

Tisztelettel:

Dr. Földesy Péter